[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

НАРО-ФОМИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________________ № _________________

г. Наро-Фоминск
О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на вырубку зленых насаждений – порубочного билета на территории Наро-Фоминского городского округа», утвержденный постановлением Администрации Наро-Фоминского городского округа от 26.02.2019 № 435
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Наро-Фоминского городского округа Московской области, постановляю:
1. Внести в административный регламент предоставления  муниципальной услуги «Выдача разрешения на вырубку зленых насаждений – порубочного билета на территории Наро-Фоминского городского округа», утверждённый постановлением Администрации Наро-Фоминского городского округа от 26.02.2019 № 435 (далее – Регламент), следующие изменения:

1.1. В пункте 1.2:

подпункт 1.2.1 изложить в следующей редакции:
«1.2.1. Строительство, реконструкция объектов капитального строительства, сетей инженерно-технического обеспечения, реализация проектов в соответствии с утвержденной проектной документацией, с градостроительной документацией, утвержденной в установленном порядке.»;
подпункт 1.2.3 изложить в следующей редакции:

«1.2.3. Проведения санитарных рубок, удаления аварийных деревьев и кустарников (опасно наклоненных, сухостойных, буреломных, снеголомных, ветровальных), представляющих угрозу для жизни и здоровья человека, сохранности имущества, коммуникаций, реконструкции зеленых насаждений и капитального ремонта (реставрации) объектов озеленения (парков, бульваров, скверов, улиц, внутридворовых территорий).»;

подпункт 1.2.4 изложить в следующей редакции:

«1.2.4. Проведения капитального и текущего ремонта инженерных коммуникаций, проведения работ в охранной зоне существующих инженерных коммуникаций, определяемой согласно действующим строительным нормам и правилам и иными нормативно-правовыми актами.»;
дополнить подпунктами 1.2.9-1.2.11 следующего содержания:
«1.2.9. Осуществления мелиоративных мероприятий на землях сельскохозяйственного назначения или на землях, предназначенных для осуществления производства сельскохозяйственной продукции в целях расчистки мелиорируемых земель от древесной и травянистой растительности, не относящейся к защитным лесным насаждениям и лесам на землях сельскохозяйственного назначения или на землях, предназначенных для осуществления производства сельскохозяйственной продукции в границах особо охраняемых природных территорий.

1.2.10. Вырубки древесно-кустарниковой растительности в полосе отвода автомобильных дорог местного значения в целях безопасности движения и эксплуатации транспорта.

1.2.11. Вырубки древесно-кустарниковой растительности при выполнении требований нормативной документации по безопасности полетов воздушных судов и эксплуатации аэродромов.».

1.2. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

«1.3. Выдача разрешения на вырубку зеленых насаждений - порубочного билета на территории Наро-Фоминского городского округа осуществляется для производства работ, указанных в пункте 1.2 настоящего Административного регламента,  на землях независимо от форм собственности, за исключением земель, на которые распространяется действие Лесного кодекса Российской Федерации, земель, входящих в полосы отвода железных дорог, автомобильных дорог федерального, регионального и межмуниципального значения, земель, относящихся к специально отведенным для выполнения агротехнических мероприятий по разведению и содержанию зеленных насаждений (питомники, оранжерейные комплексы), а также земель, относящихся к территории кладбищ. Действие настоящего Административного регламента не распространяется на вырубку плодово-ягодных и декоративных зеленых насаждений, находящихся на земельных участках, расположенных в границах территорий садоводства или огородничества, на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, индивидуальной жилой застройки.».

1.3. Дополнить пунктом 10.5 следующего содержания:

«10.5 При обращении за получением разрешения на вырубку зеленых насаждений в случае, установленном подпунктом 1.2.9 настоящего Административного регламента, дополнительно предоставляется проект мелиорации земель, утвержденный в установленном законодательством Российской Федерации порядке.».
1.4. Пункт 14.4 дополнить абзацем следующего содержания:
«В целях обследования земельного участка в Управлении создается комиссия в составе не менее 3 (трех) специалистов, в указанную комиссию могут включаться либо привлекаться к ее деятельности представители специализированных и экспертных организаций, эксперты, специалисты, обладающие специальными знаниями в рассматриваемой сфере, (далее – Комиссия Управления). Комиссия Управления выезжает на место проведения работ по вырубке зеленых насаждений, проводит обследование земельного участка, зеленых насаждений (на предмет аварийности и сухостойности), сверяет с перечетной ведомостью зеленые насаждения, расположенные на земельном участке. Акт обследования земельного участка (далее – акт обследования) подписывается всеми членами Комиссии Управления и утверждается начальником Управления в день осуществления выезда на место производства работ по вырубке зеленых насаждений.
В случае необходимости производства вырубки зеленых насаждений в ходе ликвидации аварийных и иных чрезвычайных ситуаций акт обследования составляется и подписывается после завершения работ Комиссией Управления в присутствии представителей собственника земельного участка и организации, производившей работы по ликвидации аварийной и иной чрезвычайной ситуации.».

1.5. В пункте 14.6:

подпункт 14.6.1 изложить в следующей редакции:
«14.6.1. Проведения санитарных рубок, удаления аварийных деревьев и кустарников (опасно наклоненных, сухостойных, буреломных, снеголомных, ветровальных), представляющих угрозу для жизни и здоровья человека, сохранности имущества, коммуникаций, реконструкции зеленых насаждений и капитального ремонта (реставрации) объектов озеленения (парков, бульваров, скверов, улиц, внутридворовых территорий).»;
дополнить подпунктами 14.6.7-14.6.9 следующего содержания:

«14.6.7. Вырубки древесно-кустарниковой растительности в полосе отвода автомобильных дорог местного значения в целях безопасности движения и эксплуатации транспорта.

14.6.8. Вырубки древесно-кустарниковой растительности при выполнении требований нормативной документации по безопасности полетов воздушных судов и эксплуатации аэродромов.

14.6.9. Вырубки зеленных насаждений:

- с территории, закрепленной в установленном порядке за муниципальным учреждением, за исключением случаев, если зеленое насаждение является объектом титульного списка;

- на землях сельскохозяйственного назначения (используемых для сельскохозяйственного производства);

- на землях, относящихся к специально отведенным для выполнения агротехнических мероприятий по разведению и содержанию зеленных насаждений (питомники, оранжерейные комплексы);

- на землях, относящихся к территории кладбищ;

- на находящихся в частной собственности земельных участках с видом разрешенного использования:  «ведение садоводства»,  «ведение огородничества», «для  индивидуального жилищного строительства», «ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках», «для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок)».

2. Внести в Приложение 13 к Регламенту следующие изменения:

2.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Комиссия Управления проводит обследование земельного участка и не позднее 1 (одного) рабочего дня с даты утверждения начальником Управления акта обследования специалист Управления выставляет начисление, передает на РПГУ уникальный идентификатор начислений (УИН) начисления, квитанцию/платежное поручение и комментарий о необходимости оплатить услугу в течение 5 (пяти) рабочих дней (в комментарии отражается календарная дата, рассчитанная исходя из этого срока). В случае если в ходе оказания услуги по результатам анализа межведомственных запросов выявляется наличие оснований в отказе в оказании услуги, начисление не выставляется.».
2.2. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Специалист Управления проверяет в ВИС поступление информации о платеже с РПГУ:

- в случае если информация о платеже не поступила в течение 7 (семи) рабочих дней – специалист Управления отказывает в оказании услуги и аннулирует начисление;

- в течение 2 (двух) рабочих дней после поступления статуса об оплате услуги проверяет поступление платежа в информационную систему «Учет начислений и платежей» (далее - ИС УНП) или в систему удаленного финансового документооборота (далее – СУФД) и в случае если платеж поступил, специалист Управления отправляет на РПГУ статус о подтверждении платежа, а в случае если платеж не поступил - специалист Управления отправляет на РПГУ статус о том, что платеж не подтвержден, и отказывает в оказании услуги.

В случае подтверждения платежа далее специалист Управления в пределах регламентного срока оказания услуги оказывает услугу и по результату ВИС направляет на РПГУ соответствующий статус. Отказ в оказании услуги возможен в случае наличия оснований по результатам анализа межведомственных запросов.».

3. Приложение 14 к Регламенту изложить в новой редакции согласно Приложению к настоящему постановлению.
4. Внести в Приложение 19 к Регламенту следующие изменения:
4.1. В таблице раздела 4 «Подготовка акта обследования, направление начислений компенсационной стоимости» в графе «Содержание действия» в строке «Управление/Модуль оказания услуг ЕИС ОУ»:

в подстроке «Выезд на место проведения работ для обследования участка» слова «Специалист Управления, ответственный за обследование участка предполагаемых работ, выезжает на место проведения работ, проводит обследование участка, сверяет с перечетной ведомостью зеленые насаждения, расположенные на земельном участке. При необходимости Акт обследования участка подписывается также Заявителем» заменить словами «Комиссия Управления выезжает на место проведения работ по вырубке зеленых насаждений, проводит обследование земельного участка, зеленых насаждений (на предмет аварийности и сухостойности), сверяет с перечетной ведомостью зеленые насаждения, расположенные на земельном участке. При необходимости акт обследования подписывается также Заявителем»;

в подстроке «Направление акта обследования, расчета компенсационной стоимости» слова «Специалист Управления направляет акт обследования с расчетом компенсационной стоимости Заявителю в течение 1 (одного) рабочего дня с даты  подписания Акта обследования, выставляет начисление в ЕИС ОУ (модуле КАН). Информация о необходимости осуществления оплаты за компенсационную стоимость с Актом обследования, счетом для оплаты поступает в Личный кабинет Заявителя на РПГУ.» заменить словами «Специалист Управления направляет акт обследования с расчетом компенсационной стоимости Заявителю в течение 1 (одного) рабочего дня с даты  утверждения начальником Управления акта обследования, выставляет начисление в ЕИС ОУ (модуле КАН). Информация о необходимости осуществления оплаты за компенсационную стоимость с актом обследования, счетом для оплаты поступает в Личный кабинет Заявителя на РПГУ.».

5. Отделу по работе со СМИ и интернет-коммуникациям Управления по территориальной и информационной политике, социальным коммуникациям и рекламе Администрации Наро-Фоминского городского округа опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании газете «Основа» и сетевом издании «Официальный сайт органов местного самоуправления Наро-Фоминского городского округа» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы Администрации Наро-Фоминского городского округа Гусакова А.А.
           Глава

Наро-Фоминского
городского округа                                                                                                         Р.Л. Шамнэ
Согласовано:

Заместитель Главы Администрации

Наро-Фоминского городского округа

         М.Р. Янковский

Заместитель Главы Администрации
Наро-Фоминского городского округа                                                             А.А. Гусаков

Председатель Комитета по ЖКХ

и дорожной деятельности                                                                                  Д.Б. Кириллин
	Заместитель Главы Администрации Наро-Фоминского

городского округа - начальник Территориального

управления Наро-Фоминск Администрации

Наро-Фоминского городского округа
	Г.П. Пензов

	Заместитель Главы Администрации Наро-Фоминского

городского округа - начальник Территориального управления

Верея Администрации Наро-Фоминского городского округа
	В.Л. Анисимов

	Начальник Территориального управления Апрелевка

Администрации Наро-Фоминского городского округа
	А.В. Мановицкий

	Начальник Территориального управления Калининец

Администрации Наро-Фоминского городского округа
	Н.С. Шарапов

	Начальник Территориального управления Селятино

Администрации Наро-Фоминского городского округа
	Э.В. Гуков

	Начальник Территориального управления Атепцево

Администрации Наро-Фоминского городского округа
	И.Н. Волошина

	Начальник Территориального управления Веселево

Администрации Наро-Фоминского городского округа
	А.М. Миняев

	Начальник Территориального управления Волченки

Администрации Наро-Фоминского городского округа
	А.В. Овсянников

	Начальник Территориального управления Таширово

Администрации Наро-Фоминского городского округа

	М.В. Жуков

Договорно-правовой отдел

Отдел муниципальных услуг Управления  по работе с обращениями,

делопроизводству и муниципальным услугам

Начальник отдела по работе со СМИ и интернет-коммуникациям

Управления по территориальной и информационной политике,

социальным коммуникациям и рекламе

 И.Н. Козлова

Исп.: Вегеле А.А. 8 (496) 343-21-25
Разослано:

Комитет по ЖКХ и дорожной деятельности – 3 экз.;

Отдел по работе со СМИ и интернет-коммуникациям

Управления по информационной политике и рекламе – 1 экз.;

Отдел муниципальных услуг Управления  по работе с обращениями,

делопроизводству и муниципальным услугам – 1 экз;
Территориальные управления – 9 экз.

Приложение

к Постановлению Администрации

Наро-Фоминского городского округа

от  _____________ №_____

«Приложение  14

к Административному регламенту

Форма акта обследования  земельного участка

УТВЕРЖДАЮ

___________________

(должность)

____________________

(ФИО)

«___» ______ ______ г.
АКТ

обследования земельного участка

Адрес земельного участка: __________________________________________________

Наименование объекта:      __________________________________________________

Комиссией в составе _______________________________________________________

(должность, ФИО)

на основании представленных документов и обследования земельного участка установлено, что в зону работ попадает:

Деревьев ________,  кустарников ____________

Из них:

подлежащих сохранению:          деревьев ________  кустарников ____________
подлежащих пересадке:             деревьев ________  кустарников ____________
подлежащих вырубке:                деревьев ________  кустарников ____________, из них:
сухостойных: ______________ деревьев, аварийных _______________ деревьев.
Площадь уничтожаемого травяного покрова (газона)   ________    кв.м

Компенсационная стоимость                                         _________    рублей

Стоимость компенсационного озеленения                     _________   рублей

__________________________________                                       ____________________

(должность уполномоченного должностного                                                                              (Ф.И.О)

                             лица)

__________________________________                                       ____________________

(должность уполномоченного должностного                                                                              (Ф.И.О)

                             лица)

__________________________________                                       ____________________

(должность уполномоченного должностного                                                                              (Ф.И.О)

                             лица)

«_____»   ______________   20 __ г.».